---

123 Extra...124 Veniens] X. 4. 1. 13 col. 1428 130 Extra...2o] X. 3. 16. 2 (*Bona fides*) col. 1120 143 epikeiam] Aristotle, *Nichomachean Ethics*, Bk. 5, ch. 10 (Susemihl, 1137a31-1138a2). Cf. also OND c. 66 (OP II, p. 583); OQ.1.17 (OP I<sup>2</sup>, p. 61)

---

124 sponsalibus] sponsilibus Bb | papa] omitted Bb 125 invenitur] inveniatur Ly 126 matrimonio] mri Bb | cum] in Ly 127 nescierit] nesciet An nesciret We 129 ultimum] verum Ly | predicte] omitted Ly 131 quod] tamen Ly 133 intelliget] intelligit Ly 135 legis] et ob hoc added Ly 136 legis<sup>1</sup>] legum Ly | et...legis<sup>2</sup>] omitted Ly Vg 138 conditor] institutor Ly 141 alios] aliquos Ly 144 in] omitted Ly (Pz\*) 145 facit] fit Ly | rex] omitted Ly 147 statuatur] statuit Ly 149 profundiore] profunditorem An 150 regalis] legalis Bb omitted Ly 151 Discipulus] omitted An | Narratio] Narratus sermo Fi suprascripta] scripta Fi supradicta Ly 152 de quibus] quorum Ly

conabor. Quorum primum est quod dicit aliquam legem esse  
ambiguam duos sensus habentem, quod Isidoro repugnare  
videtur. Isidorus enim, ut legitur dis. 4 c. *Erit*, asserit quod 155  
lex debet esse manifesta, “*ne aliquid per obscuritatem in  
captionem contineat*”. Lex autem ambigua diversos sensus  
habens est obscura. Ergo lex non debet esse ambigua.

Secundum est quod dicit interpretationem legis ad  
peritos spectare. Hec enim Augustino, cuius verba ponuntur 160  
dist. supradicta 4<sup>a</sup> c. *In istis*, obviare videtur. Ait enim: “*In  
istis temporalibus legibus, quanquam de his homines iudicent,  
cum eas instituunt, tamen cum fuerint institute ac firmate,  
non licebit iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas*”. Ex  
quibus verbis patenter habetur quod de legibus temporalibus 165  
iudicare non licet, et per consequens eas interpretare non  
licet.

**Magister:** Ad primum istorum respondetur quod  
quamvis quantum convenienter fieri potest lex debeat esse  
manifesta ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, 170  
tamen non est dicendum quin leges multe sic sint ambigue  
quod in eis verba multiplicia diversos habentia sensus  
ponuntur, cum etiam in lege divina talis diversitas et  
multiplicitas reperiatur, teste glosa que ad Galatos 6 super  
illud Apostoli “*unusquisque onus suum portabit*”, ait: “*Quod* 175  
*hic dicitur contrarium videtur precedentibus ubi ait ‘alter  
alterius onus suum portabit’*”, et declarans quod non est  
contrarium dicit: “*Quod non est*”, scilicet contrarium  
precedentibus, “*quia nomen oneris diversis modis accipitur.*  
*Multa enim sunt verba que diversis locis congruenter posita* 180